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Aktivnosti 
 

Ove edelje predstavili s o aše istraživa je o sprovođe ju Zako a o jav i  preduzeći a. Organizovali 

s o i de atu o uređe ju oglašava ja jav og sektora.  O o a događaja, više u poglavlju "Konferencije". 

 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić io je u petak a sasta ku sa evropski  ko esaro  za 
susedske od ose i prošire je Joha eso  Ha o . Reč je o sasta ku Ha a sa predstavnicima Nacionalnog 

konventa o Evropskoj uniji, u okviru njegove zva ič e posete Sr iji. O  je održao opredava je a te u 
„EU i Sr ija: Strateško part erstvo za uduć ost , ako  čega je odgovarao a pita ja učes ika. Zbog 

kratkog vre e a koje je ilo predviđe o za pitanja i velikog interesovanja prisutnih, Ne adić nije bio u 

prili i da postavi sledeće pita je ko esaru Ha u u vezi sa jegovi  izlaga je : 

 „U Srbiji usled odsustva volje da se zakoni primene, a ne samo usled nedovoljnih kapaciteta, vladavina 

prava ije u potpu osti o ez eđe a i preuzete obaveze iz akcionih planova evropskih integracija u 

velikoj eri isu ispu je e pr. gotovo % kad je reč o or i protiv korup ije . EU zva ič i i ističu 
z ačaj vladavi e prava i or e protiv korup ije za pridruživa je, a istovre e o hvale srpske vlasti, koji te 

zakone ne primenjuju i planove ne ostvaruju, zbog posveće osti EU i tegra ija a i refor a a. Građa i 
to vide i zato je i a a koji pro oviše o EU i tegra ije kao ešto što koristi Sr iji upravo z og izgrad je 
vladavi e prava teško da o jas i o šta je stvar o stav EU. Da li će za ulazak Sr ije u EU kriteriju  
uspeha iti % ispu je ja pla ova i sprovođe ja zako a i ako da, da li je takav stav jas o saopšte  
vlastima u Srbiji?  
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Saradnik TS Rade Đuric razgovarao je sa studentima stipendistima Nemačke akademske fondacije iz 

Bona. Najpre ih je upoznao sa radom naše organizacije i sadašnjim projektima a potom izložio trenutno 

stanje u antikorupcijskoj borbi u Srbiji. Trideset studenata su bili veoma zainteresovani za dešavanja u 

Srbiji a aročito u vezi sa projektima javno-privatnih partnerstava, poput Beograda na vodi, u vezi sa 

nadležnostima i dostignućima nezavisnih institucija, posebno ombudsmana, ali i za stanje u medijima i 

neregularnosti u vezi sa izborima za predsednika. Studenti su pokazali zavidno poznavanje situacije na 

Balkanu i Srbiji. 

Naše A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 11 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još sedam slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , kroz poruke a 
ašoj FB stra i i ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo 12 komentara u vezi sa antikorupcijskim temama, 

linkova i vesti. Na sajt smo postavili 15 tekstova, o avešte ja i dokumenata. U medijima su u prošloj 
sedmici objavljene 33 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Uticaj partija na izbor Saveta DRI 

14. septembar 2017.   

Ma dat čla ova Saveta Držav e revizorske 
i stitu ije ističe za  da a, a pre a avodi a 

edija pro edura za iz or ovih čla ova još ije 
pokrenuta. Iako je jas o da ez političke 
podrške veći e, ili akar prećut og prista ka, 

ije oguće iza rati i jed og osio a jav e 
funkcije u Skupšti i, loše je ako je eo pro es od 
predloga do izbora u rukama stranaka. 

Z og toga i, i kada je reč o čla ovi a Saveta 
DRI i o svim drugim javnim funkcijama trebalo 

akar u počet oj fazi o ogućiti da ka didati e 
udu oz ače i kao predlog eke stra ke ili 

posla ičke grupe. Jed a od ideja je odel 
iz ora koji predviđa Zako  o jav i  a avka a 
za iz or čla ova Repu ličke ko isije za zaštitu 
prava u postupcima javnih nabavki. Oni se 

javljaju a otvore i ko kurs. To o ogućava da 
se akar eđu ka didati a ađu i o i koji e 
uživaju i i ijal o podršku i jed e stra ke, 
či e, akar hipotetički, stiču oguć ost da u 
razgovoru uvere arod e posla ike da su aš 
oni najbolji izbor za tu funkciju.   

Zako  o DRI propisuje, eđuti , da 
"predsed ika, potpredsed ika i čla ove Saveta 

ira i razrešava Skupšti a, veći o  glasova svih 
arod ih posla ika, a predlog adlež og 

rad og tela Skupšti e" skupšti skog od ora . 
Od or "raz atra ka didature, utvrđuje 
ispu je ost uslova određe ih ovi  zako o  i 
utvrđuje listu ka didata koju dostavlja 
Skupšti i. Predlog ka didature ora iti  
o razlože , sa prilože o  izjavo  ka didata u 
pisanom obliku da prihvata kandidaturu". 

 

 

TS je na ovaj nedostatak ukazala još . i 
. godi e, u Pro e a a siste a društve og 

i tegriteta: "Najveći edostatak u Zako u koji 
ože da ugrozi ezavis ost I stitu ije jeste 

ači  iz ora predsed ika i čla ova Saveta DRI - 
predlažu ih predstav i i partija u skupšti sko  
od oru, a ira ih parla e t. Na ovaj ači  lič a 

ezavis ost ije o ez eđe a i zavisi od od osa 
s aga u Skupšti i . 

Državni funkcioneri u stranačkoj 
kampanji 

15. septembar 2017.   

Držav i fu k io eri često astupaju kao 

stra ački kadrovi i to e sa o u iz or oj 
ka pa ji. Gradski e adžer Beograda Gora  
Vesić je tako, a gradilištu ki eskog kultur og 
centra, novinarima i stranoj delegaciji pojasnio 

ko gradi u prestonici: "Srpska napredna stranka 

iza sebe ima rezultate, za ove tri i po godine 

s o uradili u Beogradu više ego što je urađe o 
decenijama unazad . 

http://goo.gl/PjRlEj
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Mi istar Ne ojša Stefa ović ove edelje je 
"za e o " stra ačke i držav e fu k ije 
opravdao to što je u aprilu, a ko fere iji u 
ministarstvu, pokazivao fotografije pojedinih 

učes ika tadaš jih ulič ih protesta u Beogradu. 

"Ja sam to dao kao funkcioner Srpske napredne 

stra ke i to sa  video i aučio sa  od aših 
kolega iz Evrope. O i kažu i i a o dva šešira, 
sad govori  sa oji  drugi  šeširo . To sa  

aučio od njih i sad govorim kao ministar, a 

zako  kaže da sa o tre a da ude jas o 
difere ira o da li govorite kao političar ili kao 
stra ački fu k io er, o jas io je Stefa ović. 

Me ja je  šešira Stefa ović je, o jaš javaju u 
Transparentnosti Srbija, zadovoljio samo jedan 

zakonski kriterijum - naglasio u kom svojstvu 

govori. "Sporno je da li je zadovoljio i drugi. Da 

li, drugi  reči a, o  uopšte s e da u 
prostorija a držav og orga a u prili i koja se 
tiče ekih aktiv osti i istra istovre e o daje 
neke izjave koje se od ose sa o a politička 
pitanja", kaže Ne a ja Ne adić za TV N1. 

Što se tiče Gora a Vesića, o  ije ispu io 
nijedan od pomenutih kriterijuma, pa 

Tra spare t ost Sr ija očekuje da reaguje 
Agencije za borbu protiv korupcije i utvrdi da li 

je gradski e adžer prekršio zako . 

Nepotpuna i varljiva statistika 

antikorupcije 

14. septembar 2017.   

Objavljivanje statistikih podataka o korupciji i 

or i protiv korup ije ože da avede a 
pogreša  trag, čak i kada su dostup e sve 
prikupljene informacije, a ne postoji želja za 

a ipula ijo . U Sr iji je pro le  što se poda i 
prikupljaju po različiti  etodologija a i što e 
postoji praksa redovnog objavljivanja.  

 

Retka prilika da se čuju eke i for a ije jeste 
predstavlja je periodič ih izveštaja o radu 
Ministarstva u utraš jih poslova pred resor i  
odborom. (https://goo.gl/e5DYX1) 

 Mediji naklonjeni vlasti su odabrali da u prvi 

plan istaknu podatke o smanjenju kriminala, koji 

se od ose a a ji za eleže i roj ,  %  
imovi skih krivič ih dela u prvo  polugodištu 

, kao i s a je je roja krivič ih dela protiv 
života i tela, za ,  odsto. O korup iji se a je 
pisalo, ali informacija ipak postoji na sajtu 

Ministarstva: „Stefa ović je aveo da je u 
izveštaj o  periodu poli ija otkrila  krivič ih 
dela eđu koji a preovladavaju zloupotre a 
položaja odgovor og li a, zloupotre a 
služ e og položaja, zloupotre a ovlašće ja u 
privredi, primanje i davanje mita, trgovina 

uticajem. On je dodao i da je policija podnela 

 krivič e prijave za koruptiv a krivič a dela 
protiv 706 osoba.  Iz ovoga se vidi da policija u 

svojim statistikama borbe protiv korupcije pod 

ti  poj o  i dalje podrazu eva i krivič a dela 
koja e pripadaju ovoj grupi, uključujući i o a 
zbog kojih je nekoliko puta me ja  Krivič i 
zakonik – upravo zato da se privredni kriminal 

e i ešao sa korup ijo  zloupotre a 
položaja odgovor og li a, zloupotre a 
ovlašće ja u privredi .  

https://goo.gl/e5DYX1
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Ostaje epoz ato koliko se otkrive ih krivič ih 
dela odnosi na pravu korupciju. 

Za razliku od i ovi skih i asil ih krivič ih dela, 
u pogledu korucpije je izostalo bilo kakvo 

poređe je sa prethod i  sta je . Podseća o 
da je a ko fere iji održa oj . de e ra 
2016. godine isti i istar saopštio da je u toj 
(gotovo celoj) 2016. godini, MUP podneo 

krivič e prijave protiv  oso a za  
krivič ih dela sa ele e to  korup ije. 
(https://goo.gl/KkAw9A)  

To i oglo da z ači da je u prvoj polovi i . 
uči ak u otkriva ju ovih krivič ih dela io lošiji 
nego godinu dana ranije. Za razliku od ubistava i 

raz oj ištava, za koja se uglav o  rzo saz a, 
ali se poči io i ekada dugo traže, kod 
koruptiv ih krivič ih dela je ogo veći 
pro le  to što velika veći a uopšte ije 
prijavlje a, pa zato veći roj slučajeva tre a 
smatrati uspehom a ne obrnuto. 

Više puta smo do sada pokazali da postoji 

ozbiljan problem neuporedivosti statistika koje 

koriste različiti držav i orga i, pa čak i isti 
držav i orga i u raz i  periodi a. Još veći 
pro le  predstavlja to što e postoji praksa 
poli ije, jav ih tužilašatava i sudova (odnosno 

Ministarstva pravde) da objavljuju objedinjenu 

statistiku ove vrste kriminala, koja bi mogla da 

posluži za praće je efekata tih era.  

Kad je reč o Mi istarstvu u utraš jih poslova, 
pro le  je što čak i i for a ije koje su 
objavljene na jednom estu u ovo  slučaju u 
sekciji vesti), nisu dostupne na mestu gde bi 

tre alo da udu dostup e čitao i a koji žele da 
pročitaju detalj ije podatke i sa i izvedu 
zaključke – u rubrici „izveštaji  

(https://goo.gl/Phb1f6). 

 

 

Kakav je program nove direktorke 

Agencije 

11. septembar 2017.  

Tra spare t ost Sr ija čestitala je gospođi 
Majdi Kršikapi iz or a esto direktora 
Agencije za borbu protiv korupcije. TS je imala 

priliku da uspeš o sarađuje sa gospođo  
Kršikapa priliko  prikuplja ja potre ih 
podataka za izradu Studije "Procena sistema 

društve og i tegriteta ", za poglavlje 

"Pravosuđe", u vre e kada je o a ila sekretar 
Visokog saveta sudstva. 

 Kako je o kandidatkinji, 

odnosno o direktorki, 

objavljena samo radna 

biografija, iz koje se ne 

vidi jasno u kojoj se meri 

nova direktorka ranije 

bavila pitanjima iz 

adlež osti Age ije za 
borbu protiv korupcije i 

da ije poz ata široj 
javnosti, bilo bi dobro da Odbor Agencije objavi 

informacije o programu rada za koji je dobila 

podršku Od ora (ukoliko su kandidati izlagali 

programe tokom konkursa), ili da sama nova 

direktorka ukaže a to kako vidi prioritete u 
svom radu.  Takođe, Od or Age ije i, pored 
šture i for a ije o iz oru direktorke tre alo da 
iznese i dodatne podatke o broju kandidata i o 

merilima koja su primenjena prilikom izbora. 

Nova komisija 

12. septembar 2017.   

Objavljeno je, i to u formi „novinarskog 

saznanja , da je Ministarstvo zdravlja formiralo 

Ko isiju za or u protiv korup ije i petočla i 
antikorupcijski tim.  

https://goo.gl/Phb1f6
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/09/Majda-Krsikapa-CV.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/09/Majda-Krsikapa-CV.pdf
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Na sajtu Mi istarstva zdravlja, a i u Služ e o  
glas iku, e ogu se aći ilo kakvi poda i o 
ovi  teli a: jihov sastav, zada i… Z og toga se 
sada o svrsi ovih tela ože agađati sa o a 
osnovu izjave predsednice Komisije, koja je u 

istoj vesti u kojoj su objavljena „saznanja  

potvrdila tač ost tih „saznanja  i avela či e i 
komisija trebalo da se bavi. 

Ves a Di itrijević iz Mi istarstva u utraš jih 
poslova pobrojala je u izjavi za Blic kao zadatke 

ko isije a čije  je čelu: provere lista čeka ja 
na operacije, povezanost medicinskih radnika u 

držav i  usta ova a sa kolega a u privat oj 
praksi da bi se ustanovilo da li postoji slanje 

pacijenata u privatnu kliniku ili laboratoriju, 

od os o da li se a ešta posao privat i  
ordinacijama i bolnicama, zatim sprega 

farmaceutske industrije i lekara – promovisanje 

lekova određe ih proizvođača zarad koristi, te 
„pojača a ko trola velikih jav ih a avki 
prilikom kupovine medicinske opreme, lekova, 

sa itetskog aterijala, izvođe ja građevi skih 
radova . 

Ona je naglasila da „nijeda  di ar udžetskih 
para eće s eti da se potroši a da se e z a za 
šta je potroše . Sasvim u skladu 

sa izjavom i istra zdravlja od pre četiri ese a 
da građa e „niko ne sme da potkrada . 

 

Ako su to zada i Ko isije, o a i za početak 
mogla da u okviru kontrole javnih nabavki 

proveri kako je potroše o  ilio a di ara za 
kreče je zdravstve ih o jekata i re ovi ara je 
toaleta. Reč je o slučaju iz de e ra . 
godine, kada je Transparentnost 

Srbija utvrdila niz nepravilnosti u javnoj nabavci 

koju je sprovelo Ministarstvo zdravlja, 

argumentovano i dokumentovano ukazala na 

njih, ali je ministar samo odgovorio da je sve 

bilo transparentno.  

Nepravilnosti i jesu utvrđe e upravo 
zahvaljujući tra spare t osti, ali e a 
podataka da je posle ministrove konstatacije 

ilo šta uči je o.  

Ko isija i takođe ogla da proveri i šta se 
desilo sa izveštaji a koje je u četiri prethod e 
godi e ko sulta tska kuća, a gažova a da (po 

visokoj e i  adzire reko struk iju Kli ičkog 
e tra Niš slala Mi istarstvu zdravlja. Da li su 

konsultanti upozoravali da rekonstrukcija kasni? 

Da li je eko čitao izveštaje? Ako isu 
upozoravali, z og čega ugovor sa 
ko sulta tsko  kućo  ije raski ut, a ako jesu, 
da li je neko u ministarstvu reagovao? Ako nije 

reagovao, da li je odgovarao? 

U krajnjem slučaju, ako je eko građa e 
„potkradao , kako je izjavio ministar, ko je to 

bio? Je li odgovarao? 

Komisija bi mogla da proveri i kako je nabavka 

opre e za Kli ički e tar Niš sprovede a iako 
ije pla ira a, te je a kraju Ko isija za zaštitu 

prava u postupcima javnih nabavki po ištila 

postupak, ali je de facto oprema nabavljena i 

plaće a iako a avka de iure nije postojala. Da 

li je neko odgovarao? 

 

http://pescanik.net/laganje-u-oci/
https://goo.gl/T9yGUK
http://www.blic.rs/vesti/tema-dana/baca-pare-ministarka-zdravlja-daje-strancima-35-miliona-evra-samo-za-nadzor/ejzwrkd
https://goo.gl/ggaN18
https://goo.gl/oNFtpP
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Pred specijalnom antikorupcijskom 

zdravstvenom komisijom je očigled o ogo 
posla, pa se postavlja pita je da li će jed o 
takvo ad ho  telo oći da ga o avi.  

Kao što se postavlja pita je z og čega se uopšte 
for ira pose o telo ukoliko već postoje 

adlež i organi koji bi svim pobrojanim 

poslovi a orali da se ave i da eđuso o 
sarađuju, ez postoja ja pose ih koordi atora 
ili inter-resornih komisija. 

Možda i prvi zadatak Ko isije, kad je već 
formirana (ukoliko jeste formirana i ako se ne 

radi samo o najavi, s o ziro  a to da zva ič ih 
podataka o formiranju nema) bio da utvrdi 

kakvo je stanje u pobrojanim oblastima. Utoliko 

pre što je sve o o o če u je gospođa 
Di itrijević govorila za Bli  ko statova o u 
Izveštaju Age ije o o li i a, uzro i a i 
rizicima korupcije u sistemu zdravstva iz 2012. 

godine, a potom i u Nacionalnoj strategiji za 

borbu protiv korupcije iz 2013. godine: 

„Polje rizika na korupciju predstavljaju javne 

a avke, dopu ski rad lekara, troše je 
sredstava iz udžeta ili do a ija , pri a je 

poklo a, suko  i teresa, liste čeka ja, pruža je 
va sta dard ih usluga, od os iz eđu 
far a eutskih kuća i lekara, prije  u rad i 
odnos zdravstvenih radnika i saradnika.  

To što je ko statova o, pretoče o je i u 
konkretne zdatake, sa rokovima i odgovornima 

za ispunjavanje obaveza. Gotovo svi rokovi su 

dav o prošli, a za eispu java je o aveza iko 
nije odgovarao. 

 (Tekst je o javlje  a sajtu Pešča ika:  
http://pescanik.net/nova-komisija/) 

 

 

Vučić samo u bezbednim 

bibliotekama 

9. septembar 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije utvrdila je da 

Aleksa dar Vučić ije prekršio odred u Zako a 
koja za ra juje korišće je javnih resursa za 

partijsku promociju kada je snimio predizborni 

spot u i liote i Narod e skupšti e, piše BIRN. 

Age ija je do ela ovakav zaključak posle 
postupka koji je vodila na osnovu pitanja koje 

joj je BIRN uputio 20. marta 2017. godine, 

ako  što su se pojavile i di ije da je stra ački 
prediz or i spot, u koje  Vučić svojoj 
nastavnici Nadi Ajkuli  vraća k jigu 
pozajmljenu pre 35 godina, snimljen u biblioteci 

Narod e skupšti e Repu like Sr ije. 

Kako čla  . Zako a o Age iji za or u protiv 
korupcije u stavu 2. propisuje da funkcioner ne 

ože da koristi jav e resurse i skupove a 
koji a učestvuje i susrete koje i a u svojstvu 
fu k io era, za pro o iju političkih stra aka, 
od os o političkih su jekata , BIRN je poslao 

upit Agenciji da li je u konkret o  slučaju Zako  
prekrše . 

http://pescanik.net/nova-komisija/
http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20spot%20Biblioteka.pdf
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Posle više od pet ese i stigao je odgovor u 
kom se navodi da Narod a skupšti a e ože 
izdavati prostorije u zakup, iti zaključivati 
ko er ijal e ugovore u tu svrhu, i a taj ači  
ostvarivati sopstveni prihod...  

Međuti , uprkos to e i ko stat iji da čla  . 
Zako a e dozvoljava korišće je jav ih resursa 
za stra ačku pro o iju, Age ija u dopisu 
upuće o  BIRN-u koji je potpisala v.d. 

direktora Verka Ata asković, tvrdi da u 

ko kret o  slučaju e a os ova za 
odlučiva je o postojanju povrede odredaba 

Zakona o Agenciji.  

U o jaš je ju se avodi da se Age ija poziva 
a dopis koji joj je Skupšti a uputila u aprilu ove 

godine, nakon pokretanja postupka provere, u 

ko  se poziva a stav . istog čla a Zako a o 
Agenciji koji predviđa izuzetke: Funkcioner 

ože da koristi jav e resurse radi zaštite lič e 
bezbednosti, ukoliko je takva upotreba javnih 

resursa uređe a propisi a iz te o lasti ili 
odluko  služ i koje se staraju o ez ed osti 
funkcionera . 

Dalje, navodi se da na osnovu Uredbe o 

određiva ju poslova ez ed os e zaštite 
određe ih li a i o jekata, predsed ik Vlade i a 
pravo a ez ed os u zaštitu i da je pod 

ez ed os o  zaštito  i zgrada Narod e 
skupšti e. 

I ajući u vidu da je Ured o  uređe o pita je 
ez ed os e zaštite određe ih li a i o jekata, 

kao i espor u či je i u da je Aleksa dar Vučić 
toko  vrše ja jav e fu k ije predsed ika Vlade 
i ao pravo a ez ed os u zaštitu, pa sa i  
tim je to pravo imao i tokom snimanja 

navedenog spota u Bibilioteci koja je u krugu 

objekata koji i aju ez ed os u zaštitu , 

zaključuje se u dopisu Age ije BIRN-u. 

 

Ne adić: Vučić i io zaštiće  i u ekoj drugoj 
biblioteci 

Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti Sr ija 
ocenjuje da stav Agencije za borbu protiv 

korup ije ije valja o o razlože . 

Stav Agencije ožda jeste isprava , ali je 
epotpu o o razlože . U ovo  slučaju okol ost 

da je Vučić kao pre ijer uživao ez ed os u 
zaštitu i da se o jekat Narod e skupšti e 

ez ed os o štiti, isu od z ačaja za 
utvrđiva je poštova ja zako a. Va  svake 
su je je da i Vučić uživao ez ed os u 
zaštitu i da je spot, u esto u skupšti skoj 
biblioteci, snimao u nekoj javnoj biblioteci koja 

se i ače e štiti, ili u i lioteci nekog fakulteta u 

privat o  vlas ištvu. Za utvrđiva je da li je 
Zako  poštova  ije od z ačaja i či je i a da 
Narod a skupši a i ače e iz aj ljuje svoje 
prostorije u komercijalne svrhe. Sušti sko je 
pitanje da li ih o a i ače iz aj ljuje (bez 

naknade ili uz ak adu  o o e ko poželi da u 
ti  prostoja a vrši s i a je, ili je to uči je o 
sa o u ovo  slučaju.  

U ovo  slučaju je jeda  predsed ički ka didat 
do io od Narod e skupšti e oguć ost 
korišće ja jav ih resursa, a pita je je da li drugi 
nisu imali tu oguć ost ili je sa o isu koristili. 
Takve besplatne usluge su na osnovu Zakona o 

fi a sira ju političkih su jekata čla   
dopušte e jedi o ako su pod jed aki  uslovi a 

a raspolaga ju svi  politički  su jekti a i ako 
je pose i  propiso  eki  skupštinskim 

akto  u ovo  slučaju  uređe o pruža je takve 
usluge. Kada dobije besplatnu uslugu od 

držav og orga , politički su jekt u ovo  
slučaju SNS koja je predložila Vučića za 
predsed ika , to ora da avede u izveštaju o 
troškovi a ka pa je. 

http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20spot%20Biblioteka.pdf
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Dakle, u konkret o  slučaju i oglo da se desi 
i da je stav Age ije isprava , u s islu da Vučić 
kao ivši predsed ik Vlade ije povredio Zako  
o Age iji za or u protiv korup ije  koristeći 

nezakonito javne resurse, a da istovremeno, u 

vezi sa eli  slučaje , postoji krše je drugog 
zakona – o fi a sira ju političkih su jekata, i to 
od stra e Narod e skupšti e i SNS kao stra ke. 
Skupšti a i prekršila zako  ako je i lioteku 
dala a korišće je ez akta koji uređuje da se to 
či i esplat o svi  politički  su jekti a, a SNS 

ukoliko nije navela ovu besplatnu ulogu u svom 

fi a sijsko  izveštaju. I ajući sve ovo u vidu, 
isli  da je u o razlože ju svog odgovora 

Age ija tre alo da olje o jas i z og čega 
s atraju da Aleksa dar Vučić ije prekršio 
zako . Na pri er, da ukažu na to da prostorije 

Narod e skupšti e isu resursi o čije  
korišće ju je odlučivao o  kao predsed ik Vlade 
Sr ije u to vre e, već da o to e odlučuju 
skupšti ski rukovodio i. Pored toga, pogotovo 
kada se uzme u obzir da je Agencija za borbu 

protiv korupcije takođe adlež a za ko trolu 
pri e e Zako a o fi a sira ju političkih 
subjekata, bilo bi dobro da je odgovor Agencije 

upotpunjen i informacijom o tome da li se 

raz atra oguće krše je tog zako a u vezi sa 
snimanjem ovog predizbornog spota. 

 

 

Nije pominjao stra ku, pa ije prekršio zako  

Pored toga, Agencija je utvrdila i da Aleksandar 

Vučić ije prekršio Zako  i u više jav ih 
nastupa tokom predizborne kampanje, kao na 

primer prilikom posete Federike Mogerini 

Narod oj skupšti i, priliko  služ e ih poseta 
Velikoj Plani, novom centru kompanije Etihad i 

privat o  gazdi stvu Ćirić Agro u Titelu. 

Agencija je zauzela stav da prilikom davanja 

izjava Vučić ije pro ovisao političku partiju 

kojoj pripada i njen program niti je u ovim 

situa ija a aveo i e stra ke čiji je predsed ik, 
što i predstavljalo povredu zako a. 

Na isti ači  o e je a je i Vučićeva izjava 
ečko  Sta dardu u koje  je rekao da je 

odluku o ka didaturi a predsed ičkim izborima 

doneo zbog stabilnosti u zemlji i naveo da bi u 

protiv o  ila velika verovat oća da SNS izgu i 
iz ore, či e i se dozvolilo eki  ljudi a da 
vrate ze lju u prošlost...  

Pre a tu ače ju koje je dostavlje o BIRN-u, u 

ovo  slučaju radi se o odgovoru na novinarsko 

pita je, či e ije prekrše  zako . 

 

  

http://javno.rs/assets/Vesti/Agencija%20predizborni%20nastupi.pdf
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Konferencije 

Politički uticaj na javna preduzeća i medije 

15. septembra 2017. 

Transparentnost Sr ija je istraživala sprovođe jе Zako a o jav i  preduzeći a iz 1
. Analizirana je 

profesio aliza ija upravlja ja jav i  preduzeći a, kroz iz or direktora i adzor ih od ora, 
tra spare t ost jihovog rada, kao i od os jav ih preduzeća sa edji a, gde su pos atra i troškovi za 
oglašava je, spo zorstva i do a ije i prateća o razlože ja. Istraživa je su a ko fere iji za ovi are u 
Medija e tru predstavili prof Vladi ir Goati, Ne a ja Ne adić i Zlatko Mi ić 

Rezultati istraživa ja ukazuju da glavni cilj 

do oše ja ovog zako a - 

profesionalizacija upravljanja javnim 

preduzeći a i jihova departiza ija - nije 

ostvaren. 

Iako je zako ski rok za oko ča je 
konkursa za izbor direktora istekao u 

artu , pola godi e kas ije, a čelu 
gotovo svih posmatranih repu ličkih 
preduzeća su ili vršio i duž osti. 
Rukovodio i lokal ih jav ih preduzeća su 
mahom postavljeni na konkursima 2013, 

kada su u lokal i  ediji a jas o ide tifikova i kao "stra ački ka didati". U adzor i  od ori a  od 
30 posmatranih javnih preduzeća sede čla ovi za koje se iz dostup ih iografija e ože usta oviti da li 
su kvalifikova i, ili je čak jas o da e ispu javaju zako ske uslove.  

Transparentnost je oblast u kojoj je ostvaren napredak, postepen, tokom prethodnih 18 meseci, barem 

na pos atra o  uzorku, a šta je uti alo i aše istraživa je. Tako, a početku pos atra ja sa o jed o 
od  jav ih preduzeća JP  je i alo o javlje o sva doku e ta i i for a ije koji su po Zako u o avez i 
pla ovi, izveštaji, iografije itd . Nako  roj ih dopisa koje s o upućivali jav i  preduzeći a i jihovi  

os ivači a, a kraju o itori ga sve o aveze ispu java osa  preduzeća, a kod još desetak uspostavlje  
je siste  redov og o javljiva ja, ali se sa pojedi i  doku e ti a kas i. TS je upozorila skupšti e 
opšti a da eka lokal a jav a preduzeća e aju i sajt, a resor o i istarstvo s o pozvali da ukažu 
svim jedinicama lokalne samouprave na zakonske obaveze i propisane kazne.  

Što se tiče odnosa sa medijima, kod ekoliko jav ih preduzeća je utvrđe o da su zaključivala ugovore sa 
ediji a radi praće ja aktiv osti preduzeća, ili spo zorske ugovore.  

                                                           
1
 Istraživa je je urađe o a uzorku od  JP -  čiji je os ivač Vlada Sr ije, dva pokraji ska i  lokal ih.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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S o ziro  a to da su pojedi a jav a preduzeća ig orisala zahtev da za potre e istraživa ja dostave 
ugovore, ije oguće do eti elovit zaključak o rašire osti pojava koje odstupaju od propisa i edijskih 
sta darda. Međuti , čak i u do ije i  ugovori a, pro ađe o je ekoliko slučajeva da su ediji 
prihvatali o aveze koje ogu arušiti ezavis u uređivačku politiku.  

Nalazi istraživa ja ukazuju a potre u da se zako ske or e pre iziraju i dopu e. Ukazuje o takođe da 
još uvek ije do et podzako ski akt koji tre a da o ogući odgovarajuću ak adu za struč jake koji i 
vodili jav a preduzeća, iako je prošlo godi u da a od isteka roka. Nije usvoje  i akt koji tre a da uredi 
struč o usavršava je predsed ika i čla ova adzor ih od ora u o lasti korporativ og upravljanja. 

Međuti , i jed a pro e a propisa e ože da adok adi o o što je ilo glav a prepreka sprovođe ju 
i ovog i prethod og Zako a o jav i  preduzeći a – nedovoljna volja da se norme sprovedu u delo.   

Statistički alazi istraživa ja (sta je a početku septembra 2017):  

Krše ja Zako a, epravil osti ili nepostojanje dokaza da je Zako  poštova : 

• U  slučajeva epravil osti su pro ađe e u vezi sa direktorima i izborom direktora. U  slučajeva 
istekao je rok za oko ča je ko kursa za izbor direktora; u seda  slučajeva a dat vršio a duž osti 
direktora traje duže od zako skog aksi u a od  ese i; u dva slučaja „v.d. sta je" traje duže od 
zako skog aksi u a uz "rotira je" v.d. direktora; u dva slučaja spor o je da li direktor ili v.d. direktora 
ispunjava (ili je ispunjavao) zakonske uslove za tu fu k iju; u dva slučaja spor o je traja je a data 
direktora postavljenih 2012. godine.  

• Od  pos atra ih preduzeća, u samo dva su direktori izabrani u skladu sa odredbama novog Zakona 

o jav i  preduzeći a, a u 11 su izabrani pre stupanja novog Zakona na snagu. U dva preduzeća još 
uvek su a čelu direktori postavljeni 2012. godine, pre stupanja na snagu prethodnog Zakona (u tim JP 

ko kursi isu raspisiva i do , uprkos to e što je to po prethod o  Zako u oralo da se uči i još u 
ju u . Na čelu  JP se alaze vršio i duž osti direktora. Jed o preduzeće je ugaše o toko  
istraživa ja.  

• Od pos atra ih  JP, kod  su utvrđe e epravil osti u vezi sa sastavom nadzornih odbora, 

od os o sa ispu java je  zako skih uslova za čla ove NO. Spor e su kvalifika ije za jed og do četiri 
čla a NO. U veći i slučajeva TS je a os ovu dostup ih iografija ili dostavlje ih podataka utvrdila da 
čla ovi NO e ispu javaju zako ske uslove ajčešće je to „najmanje tri godine radnog iskustva na 

poslovi a koji su poveza i sa poslovi a jav og preduzeća" ili „pet godina radnog iskustva na poslovima 

za koje se zahteva visoko obrazovanje"), dok u nekim situacijama, na osnovu dostavljenih i objavljenih 

doku e ata ije ilo oguće sa sigur ošću utvrditi da li su uslovi ispu je i.  
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Preporuke za u apređe je propisa i prakse rada jav ih preduzeća  

Direktori  

 Iz e a a Zako a o jav i  preduzeći a i tre alo ogra ičiti traja je „v. d. stanja“, 

određiva je  aksi al og vre e a koje s e da protek e iz eđu razreše ja direktora i 
oko ča ja ko kursa za iz or ovog;  

 Iz e a a Zako a o jav i  preduzeći a predvideti o avezu da se svi poda i koji su od z ačaja 
za ocenu zakonitosti procesa izbora direktora i utemeljenosti odluke o izboru uči e jav i , kako 

a sajtu jav og preduzeća, tako i a sajtu os ivača. I pre pro e e Zako a, tre a uspostaviti ovu 
praksu;  

 Svaki novi konkurs organizovati efikasno, propratiti ga ka pa jo  koja će da ohra ri kvalitet e 
kandidate da se prijave, a javnost i kandidate pravovremeno obavestiti o svim bitnim pitanjima;  

 Vlada i drugi os ivači jav ih preduzeća, političari, ali i ediji tre a da prekinu praksu 

pro ovisa ja vršila a direktora jav ih preduzeća. Naročito su spor e situa ije kada se jedan 

vršila  duž osti e ja drugi  ez o razlože ja, a to se predstavlja kao fu k io isa je siste a 
odgovornosti;  

 

Nadzorni odbori  

 Iz e a a Zako a o jav i  preduzeći a, aute tič i  tu ače je  Narod e skupšti e ili 
išlje je  Mi istarstva privrede precizirati šta će se s atrati „iskustvom u oblasti poslovanja 

jav og preduzeća“, što je jeda  od uslova za iz or čla ova adzor ih od ora. Uslov i tre alo da 
se odnosi na prevashodne delatnosti JP;  

 Os ivači tre a da preispitaju ispunjenost uslova za čla ove nadzornih odbora JP, da objave 

podatke koji dokazuju kvalifikova ost i da razreše čla ove koji e ispu javaju uslove;  
 Izvršiti a alizu rezultata rada adzor ih od ora i preispitati njihovu ulogu pri sledećoj iz e i 

Zako a o jav i  preduzeći a. Naročito je bitno naglasiti da njihova uloga ije sa o praće je 
fi a sijskih rezultata, već ostvariva je pri ar e uloge JP u zadovoljava ju potre a građa a;  

 Preispitati uslove za iz or čla ova adzor ih od ora, postaviti ih tako da o uhvate širi 
dijapazo  struč osti pr. da aj a je jeda  čla  poz aje svaku o last poslova ja JP, aj a je 
jedan korporativno upravljanje, da svi imaju iskustvo u upravljanju ili nadzoru, da svi moraju da 

pohađaju o uke  i zati  izvršiti iz or ovih adzor ih od ora u svi  preduzeći a;  
 

Transparentnost  

 Vlada, drugi os ivači jav ih preduzeća, resor a i istarstva, ovoos ova a Vladi a Ka elarija 
za i for a io e teh ologije i elektro sku upravu tre a da utiču a to da sva jav a preduzeća 
naprave internet prezentacije, da na njima objave sve obavezne podatke iz Zakona o javnim 

preduzeći a, ali i druge i for a ije potre e koris i i a jihovih usluga;  
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 Iz e a a Zako a o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja o ez editi da sva 

jav a preduzeća i preduzeća u držav o  vlas ištvu izrađuju i for atore o radu i obezbediti 

poštova je ovih pravila adzoro  uprav e i spek ije sadaš ji zako , od os o Poverenika za 

informacije (izmenjeni zakon);  

 Primeniti kaznene norme Zako a o jav i  preduzeći a, aročito u vezi sa krše je  pravila o 
javnosti rada, pod oše je  zahteva za pokreta je prekršaj og postupka od stra e resor og 
ministarstva. Primeniti i druge vrste sa k ija pokreta je postupaka za razreše je z og upor og 
krše ja pravila ;  

 

Oglašava je, do a ije, spo zorstva  

 Preispitati efekte i nanovo definisati politiku i pravila u oblasti donacija i sponzorstava, i to za 

sva jav a preduzeća, a e sa o o a koja se fi a siraju iz udžeta, jer je u svako  slučaju reč o 
preduzeći a koja koriste z ačaj e jav e resurse;  

 Urediti detalj ije i dosled ije od ose jav ih preduzeća sa ediji a i oglašava je u ediji a, u 

okviru izmena Zakona o javnim nabavkama, Zakona o jav i  preduzeći a, edijskih propisa ili 
Zako a o oglašava ju;   

 

Celo istraživa je ožete preuzeti sa sajta TS, sa stra i e I i ijative i a alize https://goo.gl/Qot4Bj) ili sa 

stranice projekta (https://goo.gl/LsNHAc). 

 

Debata o oglašavanju institucija javnog sektora 

15. septembra 2017. 

Držav o oglašava je ije u potpu osti regulisa o. Zako  o jav o  i for isa ju i ediji a, kao i drugi 
medijski zakoni iz 2014. se ne bave ovi  pita ji a, a Zako  o oglašava ju iz , kao i jegov 
prethod ik iz , fokusira i su a ko er ijal o oglašava je. Zako  o jav i  a avka a a epotu  i 

edosleda  ači  uređuje oglašava je u ediji a.U praksi su, eđuti , uoče i roj i pri eri 
oglašava ja i stitu ija jav og sektora držav i orga i, lokal e sa ouprave, jav a preduzeća, jav e 
usta ove...  koji predstavljaju rasipa je ov a građa a, jer se plaća za o javljiva je i for a ija od 
opšteg i teresa, koje i ediji i i ače pre eli, zato što se plaća rekla a koja je epotre a, jer e postoji 
konkurencija ili je oglas usmeren ka publici koja je nezainteresovana da primi poruku. 

Naša je želja da podstak e o de atu o zako sko  regulisa ju držav og oglašava ja i da utvrdi o 
ajvaž ija pita ja koja je potre o regulisatii oguće ači e da se to uči i. S o ziro  a to da je u toku 

izrada nove Medijske strategije i izmena Zakona o javnim nabavkama, i da su ova pitanja bitna i sa 

sta ovišta pregovora Sr ije sa EU, postoji real a prilika da se propisi u aprede već toko  ove godi e. 

https://goo.gl/Qot4Bj
https://goo.gl/LsNHAc
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Transparentnost Srbija je 15. septembra 2017. u Medija centru organizovala debatu na 

temu oglašava ja i stitu ija jav og sektora. 

U prilogu (https://goo.gl/FDNW8Q  je, kao aš dopri os te i i polaz e os ove za de atu, sažetak 
raz atra ja TS a ovu te u Začara i krug oglašava ja jav og sektora - davno poznati problemi i 

ez a o vre e rešava ja . 

Polazne osnove predstavio je programski direktor 

TS Ne a ja Ne adić. U de ati su učestvovali: 

Dalila Lju ičić iz Aso ijacije medija koja je ukazala 

da Zako  o oglašava ju ije regulisao eka 
z ačaj a pita ja sa koji a se sreće o u praksi -

 nisu svi u javnom sektoru isti, neka javna 

preduzeća, a pri er, su "igrači" a tržištu, važ o 
je razdvojiti razne vrste oglašava ja – usluge koje 

pruža država, jav a saopšte ja, društve o 
odgovor e ka pa je, a što se tiče pita je zaštite 
uloge javnog interesa postavlja se pitamnje uloge 

onoga ko prati ispunjenje obaveze;  

Miroslav Milićević iz Saveta za or u protiv 
korupcije postavio je pita je uči ka jav ih 
kampanja, koje odnose mnogo novca, a nismo 

o avešte o o uč iku. Naveo je pri er ka pa ja 
"Očisti o Sr iju", or e protiv puše ja, preve ije 
raka dojke. Milićević je podsetio i a izveštaj 
Saveta o uti aju a edije kroz oglašava je; 

Zora  Gavrilović iz Biroa za društve a istraživa ja 
ocenio je da se ova  građa a, ez ko trole, pretvara u partijski ova  i koristi za uti aj a edije, kako 
bi se od medija napravila sredstva propagande i promocije. 

Bija a A a ović iz Mi istarstva trgovine, turizma i telekomunikacija postavila je pita je da li sve što je 
po e uto ože da se reguliše Zako o  o oglašava ju. Ukazala je da je potre o napraviti razliku 

iz eđu tržiš og oglašava ja i jav og o aveštava ja. Pro le i oraju da se rešavaju, ali e kroz Zakon o 

oglašava ju, zaključila je. 

Mila  Kovačević, ko sulta t za stra e i vesti ije, postavio je pita je transparentnosti i dostupnosti 

i for a ija. O  je, ko e tarišući pita je uči ka ka pa ja, od os o svrsishodnost, ocenio da bi DRI 

morala mnogo više da se avi ti  pita je  revizije svrsishod osti. 

  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgoo.gl%2FFDNW8Q&h=ATOkTjfap07oz8fh4khJ5Z0iUS7pj9FelDCTe1dlKaPFCNM81LEW5QSp0DmVdMtHgr0S5oGlR3AVKPsIrzctvpVIVNdqvBo7i4BqjmKFKhghpdqOq_z-yHmNkChx_hOf1SYbHHhpwxJUaVD3XTN9BhkUrKFu4u3Icj5oXAapqZm8VCrF
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Nadogradnja 

Stigla je prijava u vezi sa nadogradnjom dva sprata na veoma staroj zgradi na Vračaru. Podnosilac prijave 

nas je izvestio i da je obaveštavao nadležne inspekcije koje su, prema navodima iz prijave, najpre 

donosile rešenja o obustavljanju gradnje ali nisu reagovala na nepoštovanje od strane investitora. Na 

stalna insistiranja stanara zgrade, inspekcija je odgovarala da nije nadležna, i da ništa ne može da učini 

po pitanju nepoštovanja i nastavka nadogradnje poslednjih spratova na zgradi. Podnosioci prijave 

smatraju da su inspekcijski organi u dosluhu sa investitorima, ali da ne mogu to da dokažu. 

 

Javna nabavka 

U toku nedelje nam je stiglo obaveštenje od podnosilaca prijave u vezi sa javnom nabavkom uređaja za 

Univerzitet u Novom Pazaru. Prema našim savetima, podnosilac je podneo zahtev za zaštitu prava u 

postupku javne nabavke, koji je najpre odbačen od strane naručioca kao neblagovremen. Insistirali smo 

kod ponuđača da istraje u izjašnjenjima o nastavku, što je kasnije rezultiralo donošenjem pozitivnog 

rešenja od strane Repu ličke komisije za zaštitu prava i usvajanjem podnetog zahteva. Postupak je 

delimično poništen i vraća se na ponovno odlučivanje. Jedna od pozitivnoh stvari je da je naručilac, 

mada na žalost kasno, prepoznao svoje greške i da je spreman da sarađuje u cilju zakonitog sprovođenja 

postupka i izbora najpovoljnije ponude. TS će nastaviti da prati postupak. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Pravobranilaštvo ne čita podneske koje šalje sudu 

Pištaljka, Bilja a Živa ović, . septembar 2017.  

Držav o pravo ra ilaštvo Repu like Sr ije u pro esi a 
protiv uz u jivača iti čita pred ete iti se ji a 
pojedi ač o avi već kopira jeda  isti pod esak koji šalje 
sudovima, a u koje , iz eđu ostalog, uz u jivači a 
osporava status li a koja ukazuju a pro le  korup ije, piše 
portal Pištaljka. 

U izjaš je ju Više  sudu u Beogradu po tuž i uz u jivača iz 
MUP-a Predraga Si o ovića, repu ličko pravo ra ilaštvo je 
od reči do reči, iz e ivši samo ime i datum, iskopiralo, sve sa 

slov i  greška a i pogreš i  i for a ija a, pod esak koji 
je godi u da a ra ije dostavilo to  sudu u slučaju drugog uz u jivača iz MUP-a. 

Pravo ra ilaštvo tvrdi da je „logič o  da su poslali sudu isti podnesak umesto da su svaki posebno 

analizirali. „Držav o pravo ra ilaštvo, kao i sudovi, u struč o  s islu teže jed oo raz o  postupa ju u 
istoj vrsti pred eta. Kako je postupak koji se vodi sa drugi  uz u jivače  iste vrste, u prav o  
smislu, kao i postupak koji se vodi sa Predrago  Si o oviće , sasvi  je logič o da je Držav o 
pravo ra ilaštvo uputilo sudu pod esak iste prav e sadrži e , aveli su za Pištaljku iz tog 
pravo ra ilaštva. Oni dalje tvrde da se zbog velikog broja predmeta a malog broja zamenika, koji kako se 

ispostavilo sa o potpisuju pod eske ez prethod og čita ja, „u istoj vrsti sporova koriste modeli 

pod esaka kada se radi o već defi isa i  prav i  pita ji a . 

Repu ličko pravo ra ilaštvo, koje sa o priz aje da često re iklira već apisa e pod eske i e ulazi u 

pojedinosti predmeta, navodi i da broj predmeta prouzrokuje „ e tako često, teh ičke greške koje e 
utiču a prav u isprav ost i tač ost pod esaka u prav o  s islu, kao i a odluku suda . 

Pištaljka je ukazala Držav o  pravo ra ilaštvu da su u pod esku sudu koji je potpisala zamenik 

držav og pravo ra io a Du ravka Zečević etač o aveli da je Si o ović odi ilder i fit es i struktor 
koji uz u jiva je koristi za lič u pro o iju i da su a taj ači  i direkt o uti ali a egativ u odluku 
suda. 

U odgovoru Držav og pravo ra ilaštva a pita je da li će eko odgovarati za ovaj ska daloza  postupak 
ije ajavlje a oguć ost da se ispravi greška iti upuće o izvi je je z og uči je og propusta. U 

odgovoru koji ije potpisao ijeda  od  za e ika držav og pravobranioca posebno je istaknuto da se 

rad za e ika Du ravke Zečević, koja je potpisala spor i pod esak i e pogledavši ga, e ože 
kvalifikovati kao „nesavestan, odnosno nemaran rad . 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Si o ović je tužio MUP i od Višeg suda u Beogradu tražio da do ese privre e u eru a reše je koji  
je, aja ove godi e, razreše  duž osti čla a Rad e grupe za rasvetljava je u istva ovi ara Mila a 
Pa tića, iako je prethod o agrađe  i u apređe  z og zalaga ja i rezultata postig utih u Rad oj grupi za 
istraživa je u istva ovi ara Slavka Ćuruvije.                                                      

U izjaš je ju a Si o ovićev zahtev, Pravo ra ilaštvo tvrdi da o  „zloupotrebljava institut uzbunjivanja i 

uz u jivača  raz atrajući tako otive, od os o „dobru veru  uz u jivača, i stitut uki ut još . 
usvaja je  Zako a o zaštiti uz u jivača. Ovi  zako o  je odlučiva je o zaštiti uz u jivača sa Age ije 
za or u protiv korup ije pre eto u sudsku adlež ost pa se zato Si o ović i o ratio Više  sudu u 
Beogradu. 

Agencija za borbu protiv korup ije je svojevre e o priliko  odlučiva ja o zaštiti uz u jivača uzi ala u 
o zir i otive uz u jivača, jer je po pravil iku ilo eophod o da li e koje prijavi korup iju to uradi u 
„dobroj veri  da i oglo da do ije zaštitu. Međuti , iako se Pravo ra ilaštvo a jih poziva, otivi 
uz u jivača već tri godi e isu os ov za određiva je zaštite upravo kako i se iz egle a ipula ije ove 
vrste. 

Pravo ra ilaštvo još tvrdi da u rad ja a predlagača „nema elemenata uzbunjivanja  i da se razlozi zbog 

kojih je Si o ović tužio MUP „pre ogu okarakterisati kao rad je lič e propaga de... a o ziro  da je 
i e ova i, kako sa  tvrdi, višestruko agrađiva i odi ilder i fit es i struktor . 

Ova reče i a potpu o je ide tič a o oj u pod esku koji je pravo ra ilaštvo podnelo godinu dana ranije 

protiv drugog uz u jivača iz MUP-a, koji jeste agrađiva i odi ilder i fit es i struktor. Si o ović se, 
kako tvrdi, nikada nije bavio ovim sportovima. 

Pištaljka je z og ovog i ide ta zatražila od Mi istarstva pravde da sprovede adzor nad radom 

Držav og pravo ra ilaštva jer isu i pročitali iti se upoz ali sa avodi a i i ijal og akta koji  je 
Si o ović pokre uo sudski postupak protiv Repu like Sr ije. Pištaljka traži i da se pokre e postupak 
protiv odgovornih lica u pravobranilaštvu. 

„Da li je opravda o da Repu lika Sr ija preko poreskih o vez ika plaća zastupa je svojih i ovi skih 
prava i i teresa o i  zaposle i a koji e žele da se udostoje da pročitaju i akar isprav o prepišu 

avode iz pod eska protiv e stra e već se u zastupa ju služe sopstve i  plagira je  i kleveto , a da 
ovaj držav i orga  prito  i a pravo da tarifira rad je koje preduzi a pred sudo  pre a advokatskoj 
tarifi , avodi se u zahtevu Pištaljke. 

Viši sud je, kako je pravo ra ilaštvo i tražilo, od io Si o ovićev zahtev za određiva je privre e e ere 
kojo  i ilo odlože o reše je MUP-a. 

Taj sud je u odgovoru Pištalj i aveo da „iz or ači a sači java ja pod esaka stra aka ije u adlež osti 
suda, te su stra ke slo od e da pod eske sači javaju i kopira je  prethodnih podnesaka podnetih u 

drugim postupcima : „Sud ceni sve podneske koje ne odbaci kao neuredne, nedozvoljene ili 

e lagovre e e, u skladu sa odred a a Zako a o par ič o  postupku, ali odluke e zas iva a ji a, 
već a či je ič o  sta ju utvrđe o  u toku postupka i zakonskim odredbama . 
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Umesto raspisivanja konkursa, Srbija deceniju u v.d. stanju 

N , Đorđe Nasković, . septembar 2017.  

Vlada Srbije nastavila je praksu da umesto 

raspisiva ja ko kursa za esta u držav oj upravi 
ili držav i  preduzeći a, a te funkcije imenuje 

vršio e duž osti. Struč ja i upozoravaju da to 
odgovara Vladi, jer u ilo ko  tre utku ože da 
za e i o oga koga je i e ovala, či e "kupuje" 

jegovu posluš ost. 

Vlada Srbije na sednici poslednjeg dana avgusta 

donela je odluku i o tridesetak kadrovskih reše ja. 
Međuti , a veći u fu k ija, a esta po oć ika 
ministara, direktora uprava ili generalnih direktora 

ak io arskih društava u koji a je vlas ik, vlada je 
imenovala - vršio e duž osti. 

"Mi smanjujemo broj ljudi koji obavljaju poslove v.d. sta ja pose o u fu k iji po oć ika 
ministara. Otome smo u stalnoj komunikaciji sa EU, to je ešto a šta je a a skre uta paž ja i ta 
situa ija se uveliko po oljšava", kaže pre ijerka A a Br a ić. 

Struč ja i, eđuti , upozoravaju da se i e ova ji a vršila a druž osti krše zako i, koji su predvideli 
raspisiva je ko kursa za ta esta i ističu da je Sr ija praktič o već de e iju u v.d. stanju. 

"Glavna poruka v.d. stanja je da su svi zamenjivi. Da iko tu ije a os ovu svojih zasluga već isključivo 
na os ovu do re volje o oga ko drži političku oć. V.d. stanje odgovara onima koji mogu veoma lako da 

za e e tre ut og vršio a duž osti eki  drugi ", s atra Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti Sr ija. 

Pre a zva ič i poda i a, od  rad ih esta, takozva ih "položaja" u držav oj upravi, sa o  esto 
vlada je popunila nakon sprovedenog konkursa. 
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Predsednik Skupštine Grada na otvaranju novog prostora privatne 
novosadske poliklinike 

021, 10. septembar 2017.  

Predsed ik Skupšti e grada Zdravko Jelušić 
podržao je svoji  prisustvo  ove su ote sveča o 
otvaranje novih prostorija privatne poliklinike 

"ST Medi i a", koja u Novo  Sadu radi već 
sedam godina. 

Jelušić je, okruže  poz ati  lekari a iz velikog 
roja edi i skih struka u gradu, praktič o u i e 

Grada podržao privat u zdravstve u kli iku koja 
se u julu preselila iz Uli e Bra i ira Ćosića a 
Bulevar oslo ođe ja, u julu je i astavila sa rado  
u ovo  prostoru, ali je sveča o otvara je 
priređe o tek ovog vike da. 

 U ovoj polikli i i radi ajveći roj spe ijalista 

zaposlenih na Institutu za kardiovaskularne bolesti 

Vojvodi e, ali su svoje esto ašli i zaposle i u 
Kli ičko  e tru Vojvodi e i u drugi  
usta ova a. Kako je za  rekao dr Ti or Ča ji, 
kardiolog sa pomenutog instituta u Sremskoj Kamenici, ali i suvlasnik u "ST Medicini", Grad Novi Sad 

ačel o ije ikakvi  su ve ija a podržao otvara je i rad ove ordi a ije, već je podrška stigla 
do rovolj o. Kako je aglasio, sa sveča i  otvara je  kli ike koja uveliko radi čekalo se jer je ilo leto, 
te nije ilo oguće orga izovati događaj u pu o  kapa itetu, sa svi  zva i a a i a pravi ači . 

 Kako je  edav o pisao, pojavljiva je političara, ali pre svega osio a jav ih fu k ija, a privat i  
dešava ji a u i e predstav ika vlasti predstavlja išta više do arketi ški potez i uslugu klije tu, tj. 
privat iku. Politički a alitičari s atraju da se radi o čistoj zloupotre i položaja u korist privat ika, što je 
u suprotnosti sa funkcijom koju ljudi na vlasti nose - zaštita i teresa građa a. 

 S druge stra e, predsed ik Skupšti e grada Zdravko Jelušić za  kaže da je došao a sveča o 
otvaranje privat e kli ike jer se, zapravo, radi o i teresu građa a. Kako je o jas io, kraj je je vre e da 
se zdravstvo u Sr iji uredi a takav ači  da privat a praksa potpu o preuz e ulogu držav og sektora, 
tako što će se zako o  urediti do i a t o poslova je privat ika. Tako i, tvrdi o , do aće zdravstvo 
bilo kvalitetnije.  

"Kada je u pita ju zdravstvo, svi ora o da radi o a to e da stepe  zdravstve e zaštite uvek diže o 
a što je oguće viši ivo. Evropske tekovi e su takve da se praktič o taj prvi susret pa ije ta sa 

zdravstve o  potre o , ukoliko ije urge t i slučaj, dešava preko privat ih i stitu ija i privat ih 
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ordi a ija. Vidite da se praktič o eo seg e t sto atologije pre eo a privat i sektor. Lič o veruje  i 
ada  se da će i kod as Mi istarstvo zdravlja aći ači  i usvojiti odele koji su zastuplje i u eloj 

Evropi, a to je da i i a o svog privat og lekara, koji i a ugovor sa Fo do  za zdravstvo i a taj ači  
dolazi o do pregleda u privat oj praksi. Na taj ači , u eđe  sa , dići će o kvalitet zdravstva", poručio 
je Jelušić i dodao da je zato eophod o da Novi Sad, pa i ela država, i a dovolja  roj privat ih kli ika. 

 "Ne vredi da prvo usvajamo zakon, pa shvatimo da nemamo dovoljno klinika koje bi se ovim bavile. 

Lič o sa  u eđe  da i stepe  kvaliteta usluge io apsolut o veći u slučaju da se o avlja u privat o  
sektoru", aglasio je predsed ik Skupšti e grada za .  

 Njegovo išlje je je da privat i sektor tre a da preuz e, sušti ski, što veći roj sektora. 

 "Ne vidim razlog da se kod nas sa ovim toliko kasni u zdravstvu. Verujte da iza ovakve inicijative stoji ceo 

gradski esta liš e t. Jako a  je it o da o i koji odgovor o rade svoj posao udu i podrža i, akar a 
ovaj ači , jer zako ski ači  još uvek e postoji", poručio je Jelušić. 

 I ače, podršku visokog čel ika Grada sveča o  otvara ju ovog prostora privat e kli ike, od os o 
preselje ju, pratile su i zva ič e ajave, kao i izveštaj sa sa og događaja i for ativ e služ e Skupšti e 
grada. Sem njega, tu su bili i direktor Doma zdravlja Veselin Bojat, ačel ik Juž o ačkog okruga Mila  
Novaković i ogi drugi. 

 Posled ji slučaj još jed o  je pokazao da se osio i fu k ija e li e da potpu o otvore o podržavaju 
svoje prijatelje, poz a ike, sarad ike ili klije telu, a u Novo  Sadu to je sve češće slučaj. Hteli to ili e, 
sa opro o ija je postala sve agresiv ija, a ediji i tzv. ediji aho  sa o pre esu već servira e 
i for a ije o to e šta je ko uradio, o išao, otvorio.  

 "Ne ora da z ači da postoji eki ugovor iz eđu političara i privred ika, ali sam termin promocija 

podrazu eva pozitiv u priču o eko e i eče u. Ako se to e a eki ači  pozaj i fu k ija, to je 
apsolut a zloupotre a položaja. U or al o  svetu to je epoj ljivo", kazao je za  direktor age ije 
za od ose sa jav ošću "Prag a" Cvijeti  Milivojević. 
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